
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   77Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N.º 4204/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1898/2015-MP/PGJ, 
de 10/04/2015, que concedeu 2 (duas) diárias ao Promotor 
de Justiça JULIO CESAR SOUSA COSTA, Matrícula 999.830, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 13578/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n° 57, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá ao município para esta Capital, no 
período de 09 a 11/04/2015, a fi m de participar do Simpósio 
Preparatório à Posse do Procurador-Geral de Justiça do Estado 
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.º 4205/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1143/2014-MP/PGJ, 
de 23/02/2018, que concedeu 1/2 (meia) diária ao CABO PM 
JOSIVALDO NUNES PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 7261/2018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Brejo Grande do Araguaia, no dia 20/02/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. 
Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.º 4206/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 806/2018-MP/PGJ, de 
07/02/2018, que concedeu 1/2 (meia) diária ao SARGENTO 
PM RUBENS EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, Matrícula 
333.286, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
5687/2018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Bragança, no dia 
20/02/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora 
de Justiça, Dra. Eliane Cristina Pinto Moreira, naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 330156
PORTARIA N.º 4202/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 949/2015-MP/PGJ, 
de 27/02/2015, que concedeu 1 e 1/2 (uma e meia) diária 
à servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, Matrícula 
999.1827, C.P.F. 774.901.342-34, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 4054/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Colares ao município 
de São Domingos do Capim, no período de 05 a 06/02/2015, 
a fi m de exercer atribuições na Promotoria de Justiça daquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.º 4207/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1594/2018-MP/PGJ, de 
12/03/2018, que concedeu 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM 
FLAVIO OLANDA GOMES, Matrícula 333.370, C.P.F. 608.647.022-
72, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 

8834/2018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Marabá ao município de São Geraldo 
do Araguaia, no dia 15/03/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, 
naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.º 4208/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 8265/2017-MP/PGJ, de 
30/11/2017, que concedeu 1/2 (meia) diária ao SOLDADO 
PM JOSIVALDO FELIX DA SILVA, Matrícula 999.2358, C.P.F. 
988.740.632-53, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 46721/2017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá ao município de São João do Araguaia, 
no dia 23/11/2017, a fi m de realizar segurança da equipe que 
realizará inspeção nas escolas municipais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.º 4209/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2881/2017-MP/PGJ, de 
16/05/2017, que concedeu 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao 
SARGENTO PM  JONIVALDO FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA, 
Matrícula 333.363, C.P.F. 496.053.302-10, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 185492017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Santarém ao município de 
Itaituba, nos dias 24 e 25/05/2017, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Ione Missae da Silva 
Nakamura, naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.º 4210/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 7244/2015-MP/PGJ, de 
20/11/2015, que concedeu 2 (duas) diárias ao Promotor de 
Justiça HELIO RUBENS PINHO PEREIRA, Matrícula 999.1541, 
C.P.F. 642.148.262-72, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 500302015, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Salvador - BA, no período de 25 a 27/11/2015, a 
fi m de participar da 5ª Reunião Ordinária do Colégio de Diretores 
de Escolas do Centro de Aperfeiçoamento dos Ministérios 
Públicos do Brasil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 330253

.

.

.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 052/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna 
pública a PORTARIA Nº 052/2018-MP-3º PJ/MA/PC/
HU que converte a Notícia de Fato em Procedimento 
Administrativo, o qual será tombado sob o nº 000078-
113/2017 -MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 

nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
 Data da Conversão: 11.06.2018
Objeto: Apurar qual providência está sendo tomada em relação 
aos transtornos provocados por estacionamento irregular de 
veículos de transporte intermunicipal na Travessa nina Ribeiro, 
bairro de Canudos.
Requerido: Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana 
de Belém - SeMOB
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 330498
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 053/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna 
pública a PORTARIA Nº 053/2018-MP-3º PJ/MA/PC/
HU que converte a Notícia de Fato em Procedimento 
Administrativo, o qual será tombado sob o nº 000082-
113/2017 -MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Data da Conversão: 11.06.2018
Objeto: Apurar qual providência está sendo tomada para acabar 
com os alagamentos ocorridos na Passagem São Jorge, px. a 
Rod. Augusto Montenegro, bairro Parque Verde.
Requerido: Secretaria Municipal de Saneamento - SESAN
 Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 330392
EXTRATO DA PORTARIA N.º 02/2018-MP/PJMR

 A Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, com fundamento no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar n.º 057/06, torna pública a 
instauração de Procedimento Administrativo que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, sito à Avenida 
Castelo Branco, n 363, Bairro São Francisco, CEP.: 68.675-000, 
Mãe do Rio /PA, fone/fax: (91) 3444-1443.

PORTARIA N.º 02/2018-MP/PJMR
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Mãe do Rio;
 Objeto: ““acompanhar o remanejamento de alunos de escolas 
fechadas em Mãe do Rio”.
Andressa Ávila Pinheiro – Promotora de Justiça

Protocolo: 330374
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 051/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna 
pública a PORTARIA Nº 051/2018-MP-3º PJ/MA/PC/
HU que converte a Notícia de Fato em Procedimento 
Administrativo, o qual será tombado sob o nº 001079-
125/2017 -MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
 Data da Conversão: 11.06.2018
Objeto: Apurar quais providências estão sendo tomadas em 
relação aos problemas de falta de saneamento no Conjunto 
Jardim Tapajós, bairro do Marco.
Requerido: Secretaria Municipal de Saneamento - SESAN
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 330402
PORTARIA N.º 4.473/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 229/2018-MP/
NCIC, datado de 4/6/2018,
R E S O L V E:   
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, Coordenador do Núcleo de Combate 
à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), para, 
com fundamento no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, proceder com a apuração dos fatos narrados no Controle 
Externo de Expediente 746 – Processo nº 201801710-00, do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCM/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 330154
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 048/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU
            O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE 
BELÉM, torna pública a PORTARIA Nº 048/2018-MP-
3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de Fato em 
Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o 


